DELIBERAÇÕES DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - 08/02/2019

1– Homologação das aprovações ad referendum dadas pela Presidência:

1.1- Adesão ao Programa de Prof. Sênior:

a)  Profa. Dra. Ana Luiza Rocha Vieira Perdigão junto ao Departamento de Teorias e Práticas

Pedagógicas (DTPP). ATO COAD Nº 454

b) Prof. Dr. Claudio Shyinti Kiminami junto ao Departamento de Engenharia de Materiais (DEMa).

ATO COAD Nº 455

1.2 - Indicação de membros para compor o do Conselho Editorial da EDUFSCar. ATO COAD Nº

462

2 – Adesão ao  Programa de Professor Sênior:

a) Prof. Dr. Roberto Ribeiro Paterlini, junto ao Departamento de Matemática (DM). ATO COAD

Nº 456

b) Prof. Dr. João Alberto Camarotto, junto ao Departamento  de Engenharia de Produção (DEP).

ATO COAD Nº 457

3 – Adesão ao Programa de Serviço Voluntário da terapeuta ocupacional Marina Speranza, na

Unidade Saúde Escola (USE). ATO COAD Nº 458

4 – Atualização de valores e discriminação de itens de custo do ProDIn do HU-UFSCar.  ATO

COAD Nº 459

5 –  Mudança de regime de trabalho  da Profa. Dra. Fernanda Berchelli G. Miranda, do

Departamento de Enfermagem. ATO COAD Nº 460

6 – ProDIn do Departamento de Engenharia Civil. ATO COAD Nº461

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 454

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 4346/2018-52,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Ana Luiza Rocha Vieira

Perdigão, junto ao Departamento de Teorias e Práticas Pedagógicas (DTPP) da

UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

                          Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 455

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 4136/2018-64,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Claudio Shyinti Kiminami, junto

ao Departamento de Engenharia de Materiais (DEMa) da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 456

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 4317/2018-91,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Roberto

Ribeiro Paterlini,  junto ao Departamento de Matemática da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 457

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 4542/2018-27,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. João Alberto

Camarotto, junto ao Departamento de Engenharia de Produção (DEP) da  UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 458

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 48ª reunião

ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a  Portaria GR nº

258, de 15/02/02,   que dispõe sobre o Programa de Serviço Voluntário no âmbito da

UFSCar e a documentação constante do Processo nº 4305/2018-66,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao Programa de Serviço Voluntário da terapeuta

ocupacional Marina Speranza junto à Unidade Saúde Escola (USE).

À ProGPe,

Para providências

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 459

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando:

-  a Resolução CoAd nº 085, de 20/04/2016, que dispõe sobre a

regulamentação da propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento

Institucional (ProDin) no âmbito da UFSCar;

- o Ato Administrativo CoAd nº 448/2018, que aprovou o ProDIn do HU da

UFSCar

R E S O L V E

Aprovar a atualização de valores e discriminação de itens de custo do  Projeto

de Desenvolvimento Institucional (ProDin) proposto pelo Hospital Universitário (HU) da

UFSCar,  denominado: “ Eficientização no Hospital Universitário da UFSCar”, a saber:

- Valor total do ProDIn R$ 385.774,09;

- Valor utilizado pela CPFL - R$ 33.991,69,  relativos aos itens: mão de obra

própria, transporte e marketing;

- Valor a ser administrado pela FAI.UFSCar : R$ 351.782,40.

À FAI

Para providências.

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

                                  Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 460

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a documentação constante do Proc. nº 3942/2018-15,

R E S O L V E

Aprovar a mudança de regime de trabalho de TP-20h para 40h Dedicação

Exclusiva (DE), da Profa. Dra. Fernanda Berchelli Girão Miranda,  do Departamento de

Enfermagem da UFSCar.

À ProGPe

p/ providências

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 461

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 48ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando:

-  a Resolução CoAd nº 085, de 20/04/2016, que dispõe sobre a

regulamentação da propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento

Institucional (ProDin) no âmbito da UFSCar;

- a documentação constante do  Proc. nº 205/2019-41,

R E S O L V E

Aprovar o Projeto de Desenvolvimento Institucional (ProDin) proposto pelo

Departamento de Engenharia Civil da UFSCar, a ser gerenciado pela FAI.UFSCar,

intitulado: “ Reestruturação  e Modernização da Infraestrutura de rede de dados do

DECiv ”.

Ao Coordenador do ProDIn

Para providências.

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 462

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 48ª reunião

ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando o ad referendum

dado pela Presidência referente à indicação de membros para o Conselho Editorial da

EDUFSCar e a Portaria GR nº 3478 de 28/01/2019, que nomeou os membros do referido

Conselho,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente a

indicação de membros para o Conselho Editorial da Editora da UFSCar (EdUFSCar).

À EdUFSCar,

Para ciência

Em 08/02/2019

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração